Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование

«Братский район»

Мэр Братского района

РАСПОРЯЖЕНИЕ
№   204  от  26.05.2017  г.

Об утверждении положения о Комитете
по  управлению жилищно-коммунальным
хозяйством Администрации
МО «Братский район»

В целях определения задач, функций и полномочий Комитета по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Администрации муниципального образования «Братский район», в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 45 Устава муниципального образования «Братский район»,-
1. Утвердить Положение о Комитете по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Администрации муниципального образования «Братский район» (приложение № 1).

2. Настоящее распоряжение подлежит размещению на сайте Администрации муниципального образования «Братский район».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на председателя Комитета по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Администрации муниципального образования «Братский район»
Е.В. Пищальникова.

А.С. Баловнев
Приложение № 1

к распоряжению мэра

Братского района

                                                                          № 204 от 26.05.2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комитете по  управлению жилищно-коммунальным хозяйством

Администрации МО «Братский район»
1. Общие положения

1.1. Комитет по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Администрации МО «Братский район» (далее Комитет) является структурной единицей Администрации МО «Братский район», осуществляет реализацию государственной жилищной политики, межотраслевое регулирование по проблемам жилищно-коммунального хозяйства Братского района (жилищный фонд, теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение, электроснабжение).

1.2. В состав Комитета входят сектор жилищной политики, специалист по контролю цен и тарифов и отдел назначения субсидий.

1.3. Комитет в своей деятельности руководствуется законодательством РФ, правовыми актами органов государственной власти Иркутской области, администрации района и настоящим Положением.

2. Функции Комитета по управлению жилищно-коммунальным хозяйством

2.1. Комитет организует контроль за эксплуатацией и ремонтом муниципальных объектов жилого фонда и коммунального назначения, инженерных сетей и оборудования, наличием топлива на котельных.

2.2. Осуществляет подготовку материалов по запросам организаций Иркутской области и мэра Братского района.

2.3. Принимает участие в проведении работы по реорганизации предприятий жилищно-коммунального хозяйства, осуществляет контроль и оказывает поддержку в содержании и развитии участков и предприятий жилищно-коммунального хозяйства.

2.4. Обеспечивает учет объектов ЖКХ, контроль за их  функционированием, предоставляет оперативную информацию о состоянии объектов, наличии и расходе топлива в контролирующие организации.

2.5. Организует оказание жилищно-коммунальных услуг населению.

2.6. Работает с отделом ГОЧС, разрабатывает документы, принимает участие в учениях и тренировках по ГОЧС, организует работу по   ликвидации последствий производственных аварий, стихийных бедствий и катастроф на объектах ЖКХ.

2.7. Осуществляет работу по формированию планов работ по подготовке к зиме, сводных заявок на приобретение материалов для проведения ремонтов на объектах ЖКХ.

2.8. Контролирует проведение расчетов плановых и фактических объемов предоставления жилищно-коммунальных услуг (ЖКУ).

2.9. Принимает участие в реализации мероприятий по модернизации объектов коммунального назначения.

2.10. Проводит проверку калькуляций затрат на предоставление ЖКУ (объемы услуг, нормативы, затраты на проведение ремонтов, фонд оплаты труда).

2.11. Осуществляет контроль за проведением  работ по подготовке к зиме на объектах жилищно-коммунального назначения, обслуживаемых участками и предприятиями ЖКХ.

2.12. Обеспечивает подготовку и сдачу статистических отчетов.

2.13. Принимает участие в работе с населением: рассмотрение жалоб, решение спорных вопросов, участие в сходах.

2.14. Проводит обследование объектов ЖКХ на местах.

2.15. Оказывает консультативную помощь работникам предприятий и участков ЖКХ в проведении расчетов, решении спорных вопросов в сфере ЖКХ.

2.16. Вносит предложения по передаче жилищного фонда и объектов коммунального хозяйства в муниципальную собственность и производит техническое обследование передаваемых объектов коммунального назначения.

2.17. Проводит работу с предприятиями по вопросам подбора и обучения кадров, аттестации ответственных лиц.

2.18.  Контролирует выполнение планов финансово-хозяйственной деятельности предприятий и участков ЖКХ, проводит анализ соответствия фактических затрат плановым.

2.19. Осуществляет проверку и согласование расчетов фонда заработной платы и численности работающих предприятий и участков ЖКХ с учетом необходимости более рационального использования трудовых ресурсов, составляет штатные расписания в соответствии с требованиями нормативных документов, контролирует фактическое расходование фонда заработной платы.

2.20. Осуществляет разработку программ по внедрению энергосберегающих ресурсов, мероприятий по снижению себестоимости жилищно-коммунальных услуг.

          2.21. Оказывает методическую помощь работникам поселковых Администраций и организаций, осуществляющих деятельность в сфере ЖКХ и управления муниципальным жилищным фондом.

          2.22. Проводит работу с населением: консультации, рассмотрение обращений, жалоб по вопросам эксплуатации, содержания и ремонта жилищного фонда.

           2.23. Участвует в работе созданных Комиссий по Инвентаризации жилищного фонда МО «Братский район», оценке состояния жилых помещений, а так же признанию объектов муниципального жилищного фонда непригодными для проживания.

 2.24. Занимается вопросами учета муниципального жилищного фонда, контроля его состояния, содержания и вопросами организации проведения текущего и капитального ремонта муниципального жилого фонда.

 2.25. Занимается подготовкой и согласованием решений о переводе жилых помещений в нежилые, нежилых в жилые, а так же проводит согласование переустройства и перепланировки жилых помещений.

 2.26. Осуществляет организационную деятельность по сбору и предоставлению информации в единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА) и в Государственных информационных системах: ГИС «ЖКХ, ГИС «Энергоэффективность»; оказывает методическую помощь работникам Администраций муниципальных образований и организаций коммунального комплекса по вопросам регистрации и работы в единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА) и в Государственных информационных системах.

2.27. Осуществляет взаимодействие с Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области.

2.28. Занимается вопросами планирования и организации проведения капитального ремонта муниципального имущества и общего имущества в многоквартирных домах.

2.29. Осуществляет комплекс мер по контролю цен, тарифов и формирования муниципального заказа администрации муниципального образования «Братский район».

2.30. Осуществляет контроль за выполнением со стороны Администраций сельских поселений и предприятий сферы ЖКХ Братского района законодательных актов, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, Администраций Иркутской области и муниципального образования «Братский район» в части деятельности сферы ЖКХ, использования муниципального жилищного фонда и ценообразования.

3. Руководство Комитета по управлению жилищно-коммунальным хозяйством

3.1. Комитет возглавляет Председатель Комитета по управлению жилищно-коммунальным хозяйством, который назначается и освобождается мэром Братского района.

3.2. Председатель Комитета по управлению жилищно-коммунальным хозяйством:

· осуществляет общее руководство деятельностью Комитета;

· подписывает документы, исходящие из Комитета;

· осуществляет в пределах своей компетенции другие полномочия, необходимые для выполнения Комитетом возложенных на него задач и функций.

3.3. Председатель Комитета несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Комитет.

Председатель Комитета по управлению

жилищно-коммунальным хозяйством

Администрации МО «Братский район»

            Е.В. Пищальников